1

２０２３年度 第１回組織委員会 議事録

日 時：２０２３年６月１日（木）１５：００から１７：００

場 所：三井住友海上あいおい生命 会議室

  千葉市中央区中央４－７－４ 三井住友海上千葉ビル９階 B・C 会議室

：webex ミーティング

対象者：加瀬昌之（銚子） 坂本哲哉（千葉） 金子道大（京葉） 江波戸清貴（東葛）

   西崎和治（茂原） 飯田晴夫（安房） ☐栗田秀美（木更津）☐篠原 毅 （市原）

   小口泰伸（会長） 東 正己（専務） 原 幸司（組織委員長/北総）

W E B：飯田晴夫（安房）    小口泰伸（会長）

次 第

1． 会長挨拶

２０２２年度は千葉代協として初の仲間づくり目標達成ありがとうございました。

１６日の日本代協総会で三冠王達成ならびに純増１０店についても表彰されるとのことです。

本年度も昨年同様に目標達成に向けた取り組みと達成をお願いいたします。

2． 出席者の確認

議 事

１．２０２２年度組織委員会事業総括について（報告）

総会資料に則り組織委員会総括について説明。

組織委員から２０２２年度の振り返りとして

・新入会員入会後に支部長が挨拶に訪問している。

・新入会員向けオリエンテーションは実施したほうが良いと思う。

・仲間づくりは入会がゴールではない。総会や支部新年会などに参加しなかった新入会員が

 いるため、入会後のフォローが必要である。（京葉支部）

・２代目店主が先代からの顧客より、保険の昔の話を聞かれるが知識が無いので回答できないため

 金子さんに質問されることが多い。未来を語るには過去を知ることが重要である。

新入会員向けオリエンテーションを実施することが有効であるという共通認識であったため

オリエンテーションについて協議した。

・９月３０日に支部で BBQ を行うので、この時に１５分程度でも新入会員向けのオリエンテー

ションを行うことを検討する（東葛支部）

・支部では予算が無いこと、内容について準備が負担であること等より、オリエンテーションを

 実施することは困難である。（安房支部）

組織委員会としては本年度中にオリエンテーションの内容について、ある程度のひな型を用意

できるよう努力することとした。

また、実施可能である支部については実施していただき、支部の実態に合ったオリエンテーション

の在り方として組織委員会で、ある程度のひな型を作成できるよう努力することとした。

2

２．２０２２年度「仲間づくり推進」について（報告）

・２０２２年度「仲間づくり推進（正会員増強運動）」目標達成状況について報告した。

・代申会社別 正会員数増減表について報告した。

・入会キャンペーン対象者への対応について報告した。

３．２０２３年度組織委員会事業計画について（報告）

総会資料に則り事業計画を説明し、主に目標数１６店、未加入リストの更なる精度の向上、

組織力の強化、東関東ブロックとの協力、参加しやすい会議の設営と楽しく活動すること等

について確認をした。

４．２０２３年度「仲間づくり推進」について（協議）

・千葉代協会員増減表について説明した。

・目標数 １６店（２０２１年度実績/目標 １０/２７、２０２２年度実績/目標１９/１８）

・千葉代協としては組織率５０％を目指し着実に仲間づくりを推進し、業界の発展に寄与する

 組織とすることを目的とすることを確認した。

・各支部での「仲間づくり」への取り組みについての報告を、毎回の委員会で共有し、未加入

リストの精度の向上や情報共有に生かすことを確認した。

・Trello の活用方法についての次回委員会にて再度確認することとした。

・昨年同様にチーム戦を行うこととした。

 Ａチーム：安房支部・北総支部・京葉支部・木更津支部・市原支部

 Ｂチーム：千葉支部・東葛支部・茂原支部・銚子支部

 千葉代協として１６店を達成し、かつ勝利したチームに原委員長より金一封（各支部１万円）

 支部数は異なるが数値の調整はせずにグロスでの勝負とする

 勝利チームであっても入会０店の支部は金一封なしとする

・昨年と同様の内容にて２月３月新入会員入会ＣＰを行うこととした。

５．２０２３年度委員会活動について

・食事会、ゴルフコンペ等の親睦的活動や、他委員会との交流などの検討をした。

 ９月または１０月にゴルフコンペ＆懇親会を行うこととした。

 ゴルフは飯田さん、懇親会は原が主に準備をすることとなった。

 懇親会は店舗数や宿泊、アクセス等を考慮して千葉市内とし、これに近いゴルフ場とする。

６．４県合同「代理店賠責説明会」開催について（報告）

・全員でチラシ、web 申込フォームについて確認した。

 委員会翌日に事務局より全正会員にメール配信依頼するので、組織委員より支部役員を通じて

 会員に参加を促すよう依頼した。

3

７．２０２２年度組織委員会開催について

・基本的に木曜日１５：００～１７：００で開催することを確認した。

・開催場所を変更するか否かについて協議し、場所は変更しないこととした。

・年間スケジュールを確定した。

 第１回 ２０２３年６月１日（木）

 第２回 ２０２３年９月７日（木）

 第３回 ２０２３年１１月９日（木）

 第４回 ２０２４年２月１日（木）＊懇親会あり

 第５回 ２０２４年３月７日（木）

 いずれも 三井住友海上あいおい生命会議室 にて １５：００～１７：００

 Webex を併用しハイブリッド開催とする。

８．２０２４年度組織委員長選出について

原委員長の任期が２０２４年度末のため、次年度委員長を新たに選出する必要がり、

かつ委員長就任時の条件により原委員長の再任は無い旨を説明した。

９．その他

なし

資料（データにて配信）

 ・非加入代理店リスト

 ・DRP 加盟店工場リスト

次回開催日

日時：２０２３年９月７日（木）１５：００～１７：００

場所：三井住友あいおい生命 会議室

   千葉市中央区中央４－７－４ 三井住友海上千葉ビル９階

  ：webex

4

組織委員会２０２２年度事業総括

（２） 会員増強運動など（組織委員会主管）

①会員拡大

２０２２年度目標であった１８店を超え１９店の入会を達成し、千葉代協として初めての日本代協三冠

王を達成することができた。基本的には前年度までの活動内容を踏襲してまいりましたが、特に未加入

代理店リストの精度を上げ、これを共有し活用できたこと、また具体的な活動内容があることで組織委

員の意識の向上にも大きく貢献したと考えている。未加入代理店リストについては組織委員の地道な情

報収集もさることながら事務局の皆様のご尽力によるところが、より有効なリスト活用に繋がり事がで

きた。

今後はさらなる未代理店リストの精度の向上と共に加入代理店リストの整備が有効であるという課題も

明確となった。

②新入会員オリエンテーション

県としての実施は出来ず支部毎に開催することになったが、ほとんどの支部で未開催となってしまった。

新入会員へのフォローが新入会員オリエンテーションを含めて課題が多く残った。入会がゴールではあ

りません。代協本来の目的を達成するべく新入会員へのフォローをしっかりと実施することが課題とな

った。

③組織力の強化

・千葉県内の専業代理店の組織率が千葉代協として初めて４０％を超えることができたが、組織力の強

化を図り代協の目的を達成するためには５０％を実現する必要がある。本年度の活動は、これに向けて

現実味ある仕組みづくりの基盤をさらに強化することができたと考える。

・年間の会議日程を決めたことや会議室と WEB を併用した会議、出欠確認等について LINE を活用し

たことなどは委員会活動を円滑に遂行することに大きく寄与したと考えられるが、特に WEB 会議に関

して機材の選定や操作方法などについて課題が残った。

 本年度は未加入代理店リスト等、具体的な活動を高い意識をもって積極的に実施できたため本年度の

目標達成と共に次年度においても良いスタートを切ることができる等、極めて大きな進展のある年度と

することができた。

２０２３年度 千葉県損害保険代理業協会 組織委員会 事業計画

① 会員拡大

千葉代協の最重要課題である組織率５０％を早期に達成し、代協の目的を果たすために２０２３年度は

新入会員目標数を１７店とする。

昨年度まで着々と整備されて有効に活用された未加入代理店リストの更なる精度の向上と加入代理店

リストの整備、これらをよりリアルタイムに共有できる環境の整備、そして何よりも使いやすさの追求

という課題に取り組む。

② 組織力強化

・会員の品質向上に寄与する損害保険トータルプランナー資格取得や、知識や最新情報を得ることがで

5

きる日本代代協アカデミー、お客様への価値提供力向上に繋がる事業計画強化計画認定、ＢＣＰ策定、

社労士診断認定制度等、お客様と代理店を守る代理店賠責等代協の魅力を伝えるため、それぞれの担当

委員会とも連携した活動を実施することが組織力の強化に繋がると考え、他の委員会との連携を強化す

る。

・代理店賠責の普及について、東関東ブロック組織委員会と連携し、支部単位での代理店賠責説明会に

引受保険会社が直接説明することが効果的であるというデータの元に、そのような機会を設けることを

推進する。

・「集い、語らい、高め合う」という代協の基本精神を忘れることなく、ＷＥＢ会議の導入を含めた委

員が参加しやすい会議の設営や、委員が楽しく活動できる環境づくり等にも尽力していく。

6

7

8

9

２０２３年度 千葉県損害保険代理業協会 組織委員会 事業計画

③ 会員拡大

千葉代協の最重要課題である組織率５０％を早期に達成し、代協の目的を果たすために２０２３年度は

新入会員目標数を１７店とする。

昨年度まで着々と整備されて有効に活用された未加入代理店リストの更なる精度の向上と加入代理店

リストの整備、これらをよりリアルタイムに共有できる環境の整備、そして何よりも使いやすさの追求

という課題に取り組む。

④ 組織力強化

・会員の品質向上に寄与する損害保険トータルプランナー資格取得や、知識や最新情報を得ることがで

きる日本代代協アカデミー、お客様への価値提供力向上に繋がる事業計画強化計画認定、ＢＣＰ策定、

社労士診断認定制度等、お客様と代理店を守る代理店賠責等代協の魅力を伝えるため、それぞれの担当

委員会とも連携した活動を実施することが組織力の強化に繋がると考え、他の委員会との連携を強化す

る。

・代理店賠責の普及について、東関東ブロック組織委員会と連携し、支部単位での代理店賠責説明会に

引受保険会社が直接説明することが効果的であるというデータの元に、そのような機会を設けることを

推進する。

・「集い、語らい、高め合う」という代協の基本精神を忘れることなく、ＷＥＢ会議の導入を含めた委

員が参加しやすい会議の設営や、委員が楽しく活動できる環境づくり等にも尽力していく。

10

11

12

13

２０２３年度　千葉代協　組織委員会

氏　名 代理店名 アドレス

携帯 電話 FAX

北総 原　幸司 (株)フィールド kojihara@field-n.com

090-3404-4713 0476-92-7170 0476-92-7173

銚子 加瀬　昌之 (株)プラスＯＮＥ ibutann614@kme.biglobe.ne.jp

090-3683-5475 0479-74-8016 0479-74-8019

千葉 坂本　哲哉 (株)あんしん保険センター t-sakamoto@anshin-hoken-center.co.jp

090-1044-2459 043-206-8088 043-206-8089

京葉 金子　道大 アイネットエージェンシー(株) kaneko@inet-agency.com

090-3133-9310 047-482-0601 047-485-3127

石塚　泰山 アイネットエージェンシー(株) ishizuka@inet-agency.com

070-1048-3374 047-482-0601 047-485-3127

東葛 江波戸　清貴 (株)アシスト ebatok@gmail.com

090-1508-6521 04-7133-9988 04-7133-9989

茂原 西崎　和治 (株)保険の富栄 nishizaki.1178@gmail.com

090-8848-1178 0470-73-5207 0470-73-5504

安房 飯田　晴夫 (株)I.N.S ins.tab1@gmail.com

080-3359-6244 0470-25-7050 0470-25-7055

木更津 栗田　秀美 (有)レイワ・インステック b34s3a@bma.biglobe.ne.jp

090-3003-3956 0439-50-8800 0439-50-8801

市原 篠原  毅 ほけんリソート合同会社 tshinohara@hoken-resort.com

090-1500-6470 043-309-9585 043-309-9588

２０２３年度　千葉代協　組織委員会開催予定

２０２３年 ２０２４年

６月１日（木） 第１回組織委員会 　　月　　日（木） 第４回組織委員会

千葉代協事務所 三井住友海上千葉ビル

WEB

１５：００～１７：００ １５：００～１７：００

　　月　　日（木） 第２回組織委員会 　　月　　日（木） 第５回組織委員会

三井住友海上千葉ビル 三井住友海上千葉ビル

WEB

１５：００～１７：００ １５：００～１７：００

　　月　　日（木） 第３回組織委員会

三井住友海上千葉ビル

WEB

１５：００～１７：００

支部

14

２０２２年度　千葉代協　組織委員会開催予定（参考）

２０２２年 ２０２３年

７月１５日（金） 第１回組織委員会 ２月１日（水） 第４回組織委員会

千葉代協事務所 三井住友海上千葉ビル

WEB

１５：００～１７：００ １５：００～１７：００

９月７日（水） 第２回組織委員会 ３月１日（水） 第５回組織委員会

三井住友海上千葉ビル 三井住友海上千葉ビル

WEB

１５：００～１７：００ １５：００～１７：００

１１月９日（水） 第３回組織委員会

三井住友海上千葉ビル

WEB

１５：００～１７：００